MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

RETIFICAÇÃO NO 4

  EDITAL PROEX Nº 37/2025 - SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O PROJETO PÉ NO FUTURO IFRS

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 174,
de 28/02/2024, torna pública a retificação do Edital para o Processo de Seleção de estudantes para o
Projeto Pé no Futuro, que vai acontecer nos campi Erechim, Farroupilha, Restinga e Rio Grande do IFRS.

ONDE SE LÊ:

3. DAS VAGAS

3.1 Serão ofertadas 100 (cem) vagas no IFRS, sendo 30 (trinta) vagas no campus Erechim, 20 (vinte) vagas
no campus Farroupilha, 30 (trinta) vagas no campus Restinga e 20 (vinte) vagas no campus Rio Grande,
conforme itens 1.1 e 1.2. Sendo 50% das vagas em cada campus a serem preenchidas por jovens que são
ou foram beneficiados pelo programa Pé de Meia e/ou CadÚnico e 50% das vagas a serem preenchidas
por egressos ou estudantes do Ensino Médio de escolas públicas.

LEIA-SE:

3. DAS VAGAS

3.1 Serão ofertadas 100 (cem) vagas no IFRS, sendo 30 (trinta) vagas no campus Erechim, 20 (vinte) 17
(dezessete) vagas no campus Farroupilha, 30 (trinta) 63 (sessenta e três) vagas no campus Restinga e 20
(vinte)  30 (trinta) vagas no campus Rio Grande, conforme itens 1.1 e 1.2 e conforme nota explicativa
sobre remanejamento de vagas publicada no dia 05 de dezembro de 2025. Sendo 50% das vagas em
cada campus a serem preenchidas por jovens que são ou foram beneficiados pelo programa Pé de Meia
e/ou CadÚnico e 50% das vagas a serem preenchidas por egressos ou estudantes do Ensino Médio de
escolas públicas.

ONDE SE LÊ:

6. DO CRONOGRAMA DO EDITAL:

ETAPA PRAZO

1. Publicação do edital 28/10/2025

2. Inscrições online 28/10/2025 a

06/11/2025

24/11/2025

26/11/2025

3. Lista de Inscrições Homologadas  Até 11/11/2025

28/11/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

01/12/2025

4. Sorteio Público 12/11/2025

02/12/2025

03/12/2025

5. Publicação da lista final de seleção Até 13/11/2025

03/12/2025

04/12/2025

6. Matrícula Até 17/11/2025

04/12/2025

05/12/2025

7. Convocação e matrícula de suplentes a partir de 17/11/2025

05/12/2025

06/12/2025

8. Data prevista para o início do curso 17/11/2025

08/12/2025

LEIA-SE:

6. DO CRONOGRAMA DO EDITAL:

ETAPA PRAZO

1. Publicação do edital 28/10/2025

2. Inscrições online 28/10/2025 a

06/11/2025

24/11/2025

26/11/2025

3. Lista de Inscrições Homologadas  Até 11/11/2025

28/11/2025

01/12/2025

4. Sorteio Público 12/11/2025

02/12/2025

03/12/2025

5. Publicação da lista final de seleção Até 13/11/2025

03/12/2025

04/12/2025

6. Matrícula Até 17/11/2025

04/12/2025

a partir de 05/12/2025

7. Convocação e matrícula de suplentes
Complementação de documentação*

a partir de 17/11/2025

05/12/2025

06/12/2025

8. Data prevista para o início do curso 17/11/2025

08/12/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

* Conforme previsto no item 4..4 do Edital.

Bento Gonçalves, 07 dezembro de 2025

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora de Extensão do IFRS

Portaria nº 174/2024